XXII. Ennél többet tennem — t. i. az évszámokat felrakni, mit Windisch követelt; a történeti előadást „egykorú emlékekből felvilágosítani, megigazítani“ mit Pray volt teendő, „ha a másolást nem restelli“<sup>186</sup>) — ezeket, mondom, tennem sem kiadói tisztem nem kötelezett, sem erőm s érkezésem nem engedték. Ez a történelmi kritika dolga, melytől a szövegkritika feladása merőben különbözik. Többire, az a fírasztó gond s becsületes igyekvés, melylyel a magyar történelem ez egyik legbecsesb emléké, habár mint romot csak, valahára hozzá-férhetővé tenni buzog-

tam, leljen engedékeny bírálókat; valamint bátorsággom mentséget a szükségben: miután annyi hivatottabb erő a nehéz munkától mind e napig visszariadt.

Pest, december 1. 1863.

TOLDY FERENCZ.

**BRUTUS KEZE:**

a.) Boroszlói levél.

Gratissimum rem facies si clarissimo V. Monacho meis verbis multum salutem impendit, simul;

b.) B. codex, 98.1. (nátlunk 1071.)

A calice quo Augusti in sacra cena vulgo promiscue utendum  
docuerunt; qui eius seorsum erant, Calix eius sunt coepta appellari;

**BRUTUS IRNOKÁNAK KEZE.**

c.) Boroszlói levél.

Jo. Michael Brutus Joanni Catoni V. Amplissimo S.

Multis nominibus est mihi mea fortuna inuisa, sed hoc uno maxime, quod non plane

d.) B. codex, 98.1. (nátlunk 1071.)

grabant. Actum tamen aliquid, et factum quoddam ad maiora ap-  
parebat; cum hoc obtinentibus; facillior aditus putaret, ad cetera per-  
fuerit

IOANNIS MICHAELIS BRVTI  
VNGARICARVM RERVM

LIBRI QVI EXSTANT.

---

VOL. I.

# PRAEFATIONIS

LOCO PRAEMITTITVR PARS LIBRI IOAN. MICH. BRVTI  
DE HISTORIAE LAVDIBVS

AD

STEPHANVM BÁTHORI POLONORVM REGEM.

---

.... QVAE cum ita se habeant, impure ii, et scelerate faciunt, qui historiam, dei immortalis summum in terris munus, divinum inventum, veritatis oraculum, hinc spe praemii, hinc mali metu, gratia, studio, odio adducti, impudentissimis mendaciis contaminare, tamquam tetro veneno audent. Ab aliis enim rebus omnibus historia est tuta; una corrumpitur, et perditur mendacii labe. Sit inculta, horrida, non perpolita scribendi elegantia, careat omnibus orationis luminibus, fucō, atque ornamentis artis omnibus: ita placebit tamen varietate, et vicissitudine rerum, ac temporum, quae scribenti historiam certa argumenta subiiciuntur, ut matrona delectat, quae, praeter formae bonum, et naturale decus, nihil ab arte habet, quod ostentet. Ac cum multa alia sunt, et gravissima, quae in rerum scriptore requiruntur, scribendi facultas, acre ingenium, magnus usus, litterae interiores, cognitio antiquitatis, ornatus orationis, sententiarum copia: tamen si optio detur, desiderari haec eadem omnia, modo una exstet rerum fides, quam, hac una neglecta, adesse etiam maiora, si qua sunt modo, iis ipsis, malim. Oblectat enim veritas sua vi, inculta etiam, atque impolita, docet, hortatur, incendit. ad recte agendum stimulos, atque aculeos addit: ut cum ornamenta, quae ali-

unde accedant, non contemnat, suo tum splendeat nitore, tum robore, et viribus innitatur. Quanta vero cum voluptate legimus privatorum commentarios, quantumvis horridos illos, atque rudes, nobis per longam avorum seriem a maioribus relictos? Nescio quo pacto scilicet videmur nobis esse a mendacio securi, cum in eorum scripta incidimus, quibus, ob genus scribendi incomptum, atque inornatum, artificium mentien- di, quod longe abest, nulli creditur fuisse quaestui fu- turum. Quis autem laudari a teste mendaci, eodem, at- que indiserto velit? Contraria falsi ratio est: ruit in- nixa suis viribus, quae nullae sunt, nisi errore homi- num, atque ignoratione fulciantur. Ac minime qui- dem est obscura causa, cur veritatis studio acerrimo homines teneantur: fallentes se, et inducentes in frau- dem non ferant. Scire enim homines naturae institu- to avemus, a quo quam longissime videmur abesse, cum nobis, falsa, involuta veritatis velo obiiciuntur. Scientia enim, non solum non esse de rebus falsis potest, sed neque de iis etiam, quae incerta, incon- stantia, et dubia habentur. Ita iusto prope odio in eos afficimur, qui nos scientes, et volentes fallunt. Scelus enim est, per obiectam veritatis speciem, hominem in- ducere in fraudem, qui ne falli possit, insitam a na- tura habet veri, et falsi notam: qua una re fit naturae divinae particeps, quae eadem ipsa aeterna sapientia- et veritas est. Cum autem utilitas historiae tota, au- ctoritate, atque exemplis veterum constet: quantum scriptoris scelus videri debet, fieri eius levitate, ut qui- bus homines iustiores esse, et meliores debent, abro- getur fides? quantus porro aditus munitur ad omnem nequitiam improbis, si quae exempla iis ad virtutem traduntur, de contemnenda morte, de fortitudine, de

fide servanda, in dubium vocentur? quam longe lateque improbitas proferat suos fines, si hominibus liceat, cum erroris excusatione improbis esse? quando porro iis esse non licebit, ubi proposita exempla ad recte vivendum, esse falsa credantur, quae excusationem adimant ab honestate, et virtute refugientibus? quomodo illa vero movebunt, afficient, incendunt, quibus scriptoris vitio, sit abrogata fides? Blanda enim, quasi sui lena hominis natura, plus aequo semper sibi indulget inertiae culpa deprecanda: Itaque si quid agi oporteat, quod sua sponte difficile factu, carere exemplo intelligat, et habet, quo recurrat; lubens eo utitur, depravata, suo vitio, unde contraxit labem. Tanta vero huius pestis vis est, ut nisi sese efferat animus excitatus honesti amore, id quod perraro accidit, vix unus, aut alter inveniatur, qui suo exemplo aliis malit praecire ad virtutis cursum capessendum, quam ducem sequi. Plures enim semper aemulatores honestarum rerum inveniuntur, quam auctores, si quando de his apud multitudinem agatur: unde ambitiosi homines maxime popularem auram venantur. Nam, ut raro, sine aemulatione, exemplum exstitit paullo ad virtutem illustrius, cum homines plus aequo sui amantes, neminem patiantur se haberi meliorem: ita exiguus est semper eorum numerus, qui capti potius specie honestatis, quam studio inanis gloriae sese praebeant aliis aemulandos, et virtutis praemium, unam virtutem petant. Ac quando huc ventum est; haud verear, quid tota hac de re statuam, confisus recta animi conscientia significare: cum viri peracri ingenio, et doctrina, nostra aetate, historiam scripserint; mihi ex iis nonnullos, ne quae vera sunt quidem probare posse, ita assentari magnis regibus, et venari principum gratiam

assuetos, ut res gestas in omnium oculis, quas ipsi vidimus, quibusque interfuimus, mendaciis non ferendis aspergere, et tenebras offundere veritatis luci clarissimae impudentissime sint ausi. Qua de re alibi, ut nobis videmur, et graviter in primis, et vehementer conquesti sumus, sed haud tamen pro rei magnitudine, atque indignitate satis. Equidem, ut ipse de me loquar, cum mecum animo reputo, quantum mihi onus impositum sit a Rege maximo, et sapientissimo; contra, quam meae sint impares vires huic ipsi oneri sustinendo; non secus aestuo, atque angor animo, atque is, qui obrutus grandi aere alieno, cum non sit soluendo, sit idem, maxime suae fidei, atque officii memor. Iam tum mihi ob oculos obversatur. quid a me homines exspectent, de cuius ingenio, et fide, tantus Rex, adeo praeclarum iudicium fecerit: quanti roboris, et virium sit, praestare fidei partes, cui de multis sit libere scribendum: et quidem de iis saepe, qui testem fidelem horrent, de summis hominibus, de regibus maximis, de iis, quibus non parci capitale sit, cum ipsi efficiant, ne, salua scriptoris fide, sibi parci possit; de iis postremo, qui stilum scribentis moderari ipsi volunt, et ut visum est, non ut rerum ratio postulat, in se suosque obtusum, et molli brachio intentatum; aculeatum in alios requirunt. Persto adhuc in fidei partibus. Qui potuit in scribendo aut Neronis, aut Caligulae aetate, simul suae fidei, simul suae securitati, atque otio consulere, qui Romanarum rerum, illis viventibus, historiam ederet? Nam si is praeteriret silentio eorum scelera, venena, incendia, proscriptiones, innocentium supplicia, tum libidines, flagitia, incesta supra: quae erat eius historia futura, in qua non solum referre falsa, sed tacere vera, insigne flagitium est? si proferret in lucem, quae supplicia, quae cruces

erant religioso scriptori expectandae? Neque vero quicquam in vita agenda excogitari indignius potest. quam si quis palam improbus, cum positus in regia sella, ex alto, atque eminenti loco neminem fallat, postulet, ut scriptoris praedicatione summus quidam rex, iustissimus, optimus, sapientissimusque videatur. Quem quidem quis credat scriptoris personam recte sustinere, si nobis, pro Traiano, aut Marco, Neronem, aut Caligulam; pro Nerone, aut Caligula, Marcum, aut Traianum effingat? Philosophus vero sit oportet. et quidem vere philosophus, hoc est vitae prius, quam suae constantiae, et fidei immemor, qui ita historiam scribit, ut stilum, tamquam veritatis telum, nullo ordinum, aut fortunae discrimine, sive privatum, sive regem laedat, in omnes pari animi robore intendat. Scribimus Vngarorum res gestas aut nostra, aut patrum memoria, bella maxima, tum domestica, tum externa, vastatas provincias, in foedam servitutem redactos nobilissimos populos, eversiones regnorum, principum, et populorum discidia, regum maximorum controversias, ex his exactos alios vi, atque armis, iactatos alios perpetuis bellis: in quibus qui ita versatur, ut non offendat, is deus aliquis sit oportet, non homo. Sive enim qui scribit, testis munere, sive iudicis fungitur, quod a nonnullis in rerum scriptore video requiri, cum medius inter duos aut testimonium dicat, aut de re statuatur, de qua est controversia, eius iniquissima conditio est: cum enim ab uno modo ius, atque aequitas stet; qui iudicat. neque gratiam ullam ab eo init, secundum quem leges pronunciare iubent (dat enim quod illi negari, sine iniuria, non potest), et apud eum offendit. contra quem pronunciat, qui de se ex suo sensu, non ex alieno iudicio, quo nihil est iniqui-

us, iudicari aequum putat. Quam quidem offensionem cum nostra memoria, magni nominis scriptor se crederet effugisse: scite dicto atque acute eum dicitur Carolus V. caesar perstrinxisse: cum enim illi descriptum praelium legisset, in quo victus, et captus Franciscus rex ad Ticinum esset: totus in victoris laudes effusus: Enimvero, inquit, egregie: sed legas etiam quae Francisco regi tradenda scripsisti. Quo acute dicto hominis levitatem iugulavit, nota, et pervulgata via se. utrique venditantis, et duabus sedentis sellis: ut cum haberet stilum venalem, in uno haud ageret iniuste, ut ea ederet, quorum sibi uberiolem quaestum sponderet. Quo incommodo quidem eo graviore, quo difficilius a multis vitatur, tua me sapientia, atque aequitas summa levat. Ita enim me vis gravitatis meae rationem habere in scribendo, ut mea sponte id agentem excites: cum quidem id crebro usurpare soleas, scriptoris iudicium esse liberum in probanda sua fide posteris debere. Sed tu hoc potes cum paucis, qui ita rex maximus te geras tanto imperio administrando, ut per te liceat, qui de tuis rebus gestis scribat, religioso scriptori esse, et securo a metu, spe, odio, studio, aliisque, quae scribentis animum sollicitum habent: qui enim res gerit litteris mandandas, temperat ipse scribentis stilum, ac quid de se memoriae prodi velit praescribit. Nam quasi pictor, effigiem hominis ad vivum expressurus, ex illius lineamentis illam, non alterius effingit; iustos reges, sapientes, fortes, reipubl. amantes, et contra violentos, importunos, crudeles exprimit rerum scriptor, quemadmodum illi, ex iis rebus quas gesserunt, quae verissima lineamenta animorum habentur, se effingi voluerunt. Accedit ad cetera aliud incommodum. haud mi-

nus grave, et quod merito quemvis deterreat a scribendo. Haud enim ignoro complures futuros, qui me negent exterum hominem, cum regionis, et locorum imperitum, quibus res gestae traduntur, tum linguae, morum, legum, suscepto muneri satisfacere posse. Atque est quidem hoc aliquid; sed non tamen, ut sit cum iis incommodis conferendum, quae natum inter eos hominem, de quorum rebus est scribendum, parum idoneum reddunt. Nam sollicitat scribentem, in patriam a natura insitus amor, et caritas in suos, tum omnium maxime, susceptum in eos odium, quibus ea sunt molesta, quae carissima ipse habet, ut quamquam suoapte ingenio, sit suae fidei memor, quo minus tamen facile sit memor constantiae, eum invitum, tamquam vehementior procella, hinc odium, hinc amor transversum agat, et quidem unde illum nequicquam fidei studium revocare queat. Cuius perturbationis est expers, qui, quo minus suae fidei obliviscatur, de alienis rebus scribit; quo quidem in munere fungendo unum propositum habet, ut, nulla cum cuiusquam iniuria, testis religiosi officium, unde voluptas solida, et perpetua est, sua liberanda fide praestet. Itaque videmus in hanc ipsam Pannoniam accersitum olim Antonium Bonfinium ex Italia, a Matthia rege, qui Vngaricam historiam scriberet, cum per idem tempus floreret, ut alios omittam, Ioannes Pannonius, cuius monumenta ingenii clarissima facile ostendunt, quanto superior Bonfinio fuerit in scribenda historia futurus, si hoc genus attigisset. Nam Matthiae regis exemplum est postea secutus Henricus Octavus Anglorum rex, qui Polydorum Virgilium, Gallorum Franciscus, qui P. Aemilium ex Italia ad hoc ipsum scribendi munus accersivit. Qua in re tamen minime Matthias rex, ut de eo lo-

quar, fuit felix : ut enim nemo alius in Pannonia natus, homo italus in foedissimam assentationem effusus, Matthiae regis originem, in gentem Valeriam Romam refert : cuius nobilitatis patrem auctorem ignobilis extulit Valachorum pagus : quo assentationis genere nullum potuit putidius excogitari : quasi non maiori laudi Ioanni Hunniadi fuerit relictus filius, qui patriae virtutis, atque animi effigies, rex Vngaris imperaret, quam nasci ipsum e Pelope, aut Agamemnone regum rege. Atque hoc loco quidem referre non gravabor, quae Polybius auctor Romanae historiae grauissimus in hanc sententiam scripta reliquit. Cum enim sibi unam maximam causam fuisse dixisset, scribendi Punicum bellum, Fabii, et Philini levitatem, qui ante se scripsissent : Bonum, inquit, virum, amicorum, patriaeque esse amantem decet, eorumque adeo, qui cum amicis nostris sint aliqua necessitudine coniuncti ; inimicos prosequi odio decet. Atqui ei, qui ad scribendam historiam accessit, horum omnium immemori, et inimici sunt saepe laudandi, cum hoc eorum res gestae requirent, et nonnunquam ii reprehendendi, castigandique vehementius, quorum studiosi sumus, et necessarii, ubi quid ab his admissum sit, quare nobis reprehendendi viderentur. Non secus enim, atque animanti effossis oculis, nihil in toto corpore relinquitur, quod usui sit : ita ubi desideratur in rerum scriptore veritatis studium, nullus historiae est usus. Quae cum ita sint : neque nos amor a reprehendendis amicis, neque a laudandis inimicis odium, ubi hoc nostra fides requirat, debet retardare ; neque adeo nobis probro dari debet, si quos semel laudavimus, mox reprehendamus. Nam qui res gerunt, ipsi efficiunt sua inconstantia, ut minus nobis in eorum laudibus constemus : cum non

semper iidem aut recte, aut improbe facere consueverint. Sit igitur hoc nobis fixum animo, ut, de medio sublatis personis, sive illi amici nobis, sive inimici sint, de eorum rebus gestis nobis esse, ex nostra fide, scribendum statuamus. Atque haec quidem Polybius : ex quibus conici possit, quanto aptior sit scribendae historiae is, cuius parvi intersit, recte quid, et cum laude, an foede, et cum dedecore ab alienis agatur, quam eius, ad quem, tanquam ex his unum, qui aut laudantur, aut vituperantur, sensus laudis, et infamiae pervenit. Nam quod minus exterum hominem adiuvet aut peritia locorum, aut perspecti gentis mores, cuius res scribit : quo id officiat minus, industria efficit : quae, quanto illa magis scribentem deficient, tanto, ut ea sibi studio paret, in eo excitet sedulitatem, curamque acriorem. Quae tamen, ut nobis magno adiumento esset, perfecit usus, qui nobis aliquot iam annos cum Vngaris fuit, cum triennium in Dacia versati, cuius magna pars ab Vngaris incolitur, te principe, egerimus, et quidem, quem ita nunc regem Sarmatiae veneramus, ut Vngarorum unum nobilissimum, et maiestate nominis, et maiorum gloria, te liceat, quae tua summa facilitas est, de his rebus consulere, quae sint mihi litteris consignandae, quarum ita es peritus, ut nemo alius magis, cui a rebus aliis omnibus otium sit. Atque in Dacia quidem, cum alii ex Saxonum gente, tum Thomas literatus Vngarus genere, me plurimum adiuvit ; quem tu hominem gentis Bathoreae clientem, propter eius singularem probitatem, et fidem, tum tuae pietatis, tum illius officii memor, tantus rex patrem soles appellare. Sed omnium maxime Francisci Forгатii viri clarissimi monumenta nostram industriam, haud illam

quidem per se languentem, sed haerentem in multis tamen, quod nato homini nonnunquam accidere necesse est, plurimum sublevarunt, cum illa, post mortem eius, curasses ad te mittenda, in eo usus Simonis fratris viri fortissimi studio acerrimo, cuius ut virtus gerendis rebus, ita est in nostris scriptis, apud posteros futurum, celebre, atque illustre nomen. Nam et interfuit ipse frequens in consilio, cum aliis regii ducibus, et magnis gerendis rebus, in campo, in acie, pro muris fortissime pugnando, honesta vulnera accepit, ut earum cladium, quas Vngaris ea temporum procella invexit, vere dici possit, quod olim Aeneas usurpasse dicitur, de Troianae urbis excidio verba facturus, magnam partem Simonem Forgatium fuisse. Nam in tragica illa Losontii deditione ita oris decore deformato, est tanta calamitate defunctus, ut nullus gloriae insignior titulus, nullum virtutis monumentum illustrius, quenquam unquam, parta de hoste clarissima victoria, honestarit. Atque non solum is facilem se praebuit scriptis fratris tradendis: sed severus etiam censor, si quid ille scripsit errore falsus, quod minus scriptoris acris cura postularet (neque enim his imposuit extremam manum), apposita nota, emendavit, re fideliter, ut gesta erat, explicata: quod facillime potuit ipse praestare, ut strenuus manu gerenda re, sic omnibus ingenuis artibus, ut praeclare posset quae gesserit scribere, perpolitus. Quod ipsum munus ne tu ipse quidem, quanquam unus tot gentium curam, et populorum sustineas, passus es abs te desiderari. Dicerem quo ipse studio, praeter tot, tantaque adiumenta, essem usus, scriptis literis, annalibus, privatorum commentariis conquirendis, si id a me dici mea modestia pateretur, aut hoc mihi commemorare neces-

se esset: cum meam sedulitatem, et studium satis ea ipsa historia, quod brevi futurum spero, sit probatura, certe in eo laboravimus maxime, ut omnes intelligerent, quo nobis nostrae fidei, legentibus fructus laboris aliquis constaret, enixe a nobis datam operam esse. Ac quando iam satis apparet, cumulate nos fidei munus implevisse, certe in eo plurimum elaborasse, ne quid veri, cuiusquam gratia, praeteriisse, ne quid falsi invexisse, et alienum a nostra fide, videremur: reliquum esset, ut de ingenio, deque iis artibus ageretur, quibus qui carent, etiamsi videantur praecclare velle, longe ab eo absunt, ut credantur scribendi munus absoluisse. Non enim quaerimus sedulum nescio quem e foro medio, qui quotidie quicquid agatur, quod dignum memoria putet, referat in commentarium: sed qui ita narret, ut doceat; ita doceat, ut qui legit, non solum possit, sed velit etiam doceri: rustica enim sapientia quaedam est, quae etsi eadem est semper habenda, ut gemma sive in auro, sive in cupro niteat, est eadem semper; neque aeque delectat tamen, neque cum voluptate aeque tenet, ubi ita rudis, atque horrida se in animos insinuet. Finge enim de virtute Socratem verba facientem, Athenis natum, disertum, non sapientem solum, finge Platonem, aut eius auditorem Aristotelem, multos sui amatores sapientia inveniat: finge contra, de eadem disserentem Anacharsim hominem Scytham; unum forte, aut alterum teneat, qui, quasi lynceis oculis, altissime etiam, hominum iniuria, in terrae viscera demersam sapientiam agnoscant: multitudinem non tenebit: quae non quid audiat, sed quanta cum voluptate audiat quaerit: ut nisi dicentis oratione, aut scribentis, quasi illecebra capiatur, minime eum fructum referat, quem sapientis

oratio quidem, sed infantis eiusdem, et impoliti parit: dum enim quasi cum parturiente, atque enitente laborat, molestia gravi afficitur, et non facile ferenda: cum ignoret, quantum eius molestiae sit pretium futurum: quae spes laborem, ac molestiam plurimum levat. Itaque, ut reiicientem puerum salutaria, fallit medicus, quae sunt sua natura amara, dulcibus tegendo: sic delicati nimium, et molles, dum ea scriptor explicat, quae si attente audiantur, sint profutura, suavitate orationis, blandae conciliatricis animorum, ut attente audiant, sunt fallendi. Eadem, quae Livius, multi ante illum litteris mandarunt, quorum scripta tamen, simul atque Livii legi sunt coepta, obsoleverunt: quod accidisse veteribus, in poeticis, animadvertimus. Nam quod Ennio licuit dicere, vetera contemnent: Versibus, quos olim Fauni vatesque canebant, et Virgilio de eo ipso Ennio, cuius cum carmina legeret, dicere solitus fertur, se aurum e sordibus eruere; licuit Livio in maximos illos pontificum annales, Fabii scripta, Pisonis, atque eius ipsius Coelii, in quo se paullulum erexisse historia dicitur, usurpare. Ita enim narrat, ut cum ad rei exitum est ventum, qui legit, tanquam nimium celeri cursu fluxerit voluptas, redire ad principium, et repetere voluptatem eadem legendo cogatur: ut cum res, quas narrat, nudae etiam omnibus ornamentis sapientem iuvent; ut iuvent tamen omnes, scriptor efficiat oratione, cum splendidis, atque illustribus verbis compta, et ornata, tum sententiarum ubertate referta, quae animos legentium, tanquam suavi pabulo alat. Nam quae pars in oratione tertia requiritur, cum bella, praelia narrat, urbium oppugnationes, populorum clades, exercituum caedes: qui legit non se illa legere, sed haud secus, ac si in acie

pro muris pugnet. haurire etiam oculis putat; ita animo affectus, ut ipse quasi vulnera excipere, inferre, horrere, trepidare, parta victoria, triumphum de hoste victo, sibi agere videntur. Ac memini me, cum XX ab hinc anno essem Florentinam historiam editurus, criticorum quorundam superbum iudicium, scripta ad amicum epistola, deprecatum: qui mihi idem vitio verterent, quod maiorum memoria, magni nominis scriptoribus olim esset obiectum, in eodem me versatum argumento, non mea sed aliena literis complexum edidisse. Qua de re, quando ea ipsa epistola cum his editur, quas nunc in manibus habemus, pluribus in praesentia non agam. His respondendum videtur, qui quidem non sedulitatem, et fidem in meis scriptis, sed, plus aequo sibi indulgentes, scribendi genus requirunt aptum delicatis auribus, et mollioribus ingeniis: qui ita discere volunt, ut nullo cum labore, et quasi aliud agentes discant. Non probant genus grande, sublime, intensum contortis, atque elatis verbis, sed lene, sedatum, et quasi libero cursu, atque acquabili tractu fluens, ut nulla salebra legentem moretur: a quo genere cum me longe abesse contendunt, suscepisse me scribendam historiam mirantur. De quorum iniuria antequam dicere aggredior, illud statui mihi esse faciendum, ut ostendam, ex quo hominum genere ii sint, quibus minus ea quae scribimus probentur. Sunt enim permulti, qui inflati speciosis titulis iurisprudentiae, philosophiae, atque aliarum ingenuarum artium, se populo venditent, non iam illi docti, qui si tamen vere docti sint, meliore loco res hominum habeantur, sed doctores etiam. si diis placeat: qui si cathedram conscendunt, docendi causa; non iam clamoribus infestis, et sibilis, sed lapidibus

etiam praecipites a corona agantur. Atque hos quidem toga modo, et barba, ac supercilio superbos imperiti homines de privatis suis rebus, tamquam Delphis Apollinem consulunt, demissos homines e coelo, per quos privatorum controversiae, si quando graviores intercedant, minuantur. Itaque stipatos forensi turba, ac clientium catervis videmus per forum volitare, tanta turgentes opinione sui: ut quo loco quemvis habent de medio populo, eos habeant, qui non inania nomina, quibus imperiti capiuntur, sed ea, quae nominibus significantur, sibi censeant spectanda. Quo digni maiore laude ii videntur, quos pertinax studium, acerrimum ingenium, cognitio antiquitatis, atque omnium politiorum artium, ad summum decus, et gloriam evehit. Nam alii, qui eodem morbo laborant, quasi ex alia classe e sophistarum scholis repente medici: quibus vulgo homines, tentatam valetudinem variis pestibus et morbis permittunt curandam: quam, ex coeli observatione, secta vena, atque oblato pharmaco, non solum impune perdunt, sed perditae etiam pretium poscunt, si quando secus accidat, non servatae reconditiore arte aliqua, sed casu. E quorum numero si quos virtus excellens, et insignis eruditio exemit, cuiusmodi ego novi nonnullos, et colo, atque observo in primis adeo, hi mihi ignoscere aequo animo debent: cum iis mihi res est, quos medicos non literae, non ingenium, non usus, atque observatio assidua, non acre studium, sed error imperitorum hominum facit: qui discunt hominibus mactandis hominum morbis auxiliari. Quorum tanta arrogancia est, ut, cum nihil minus sapiant, quam eam artem, quam profitentur; si quis illis fidem habeat; sint parati peierare, aut Asclepiadis, aut Hippocratis, aut Galeni in se animam im-

migrasse. Neque se tamen continent intra praescriptos sibi cancellos, aut de iis rebus modo pronunciant, quarum sibi scientiam sumunt, sed suis finibus egressi, de iis etiam iudicant, quorum ne elementa quidem didicerunt: ut iam audeant statuere, quis condendo carmine, quis dicendi facultate, quis historia scribenda excellat; cum tanta eorum imperitia sit, ut si iis sit de spe vitae deplorandum, nisi, ex grammatici praescriptione, integram periodum, ut pueri in ludo, struant, cum nomine sint spem vitae abiecturi. Hinc illa monstra, et portenta, veteribus non aequati solum, sed praelati etiam nostris temporis scriptores, quorum nemo, qui sanae mentis sit, esse similis velit. Quae tanquam decreta Areopagitarum, plebs illa literatorum, qui quas non norunt literas pretio vendunt, ita excipit hianti ore, uti ab iis, quos commendat proluxa toga, nihil posse temere excidere contendant. Inde illa manarunt, durior Bruti oratio, plus aequo elaboratum genus scribendi, et nimio artificio excultum, laude in contumeliam, virtute in affine vitium, quo nihil est iniquius, versa. Quid enim si tu doctor nescio quis rudis et durus potius, cui imprimi litera, quae fidem faciat te scire aliquid, nulla unquam potuit? Non enim haec iis scribuntur, quorum in his etiam, quae suae artis sunt, infantia est summa; non leguleiis, nescio quibus, non forensi rabulae, non medico circumforaneo, non scribae e regio tabulario, non molli, non delicato, qui integrum diem audire in scena histrionem possit; adduci non queat, ut horae spatium legat, quae sint viro sapiente digna: iis scribuntur, qui ita legunt, ut doceri velint; qui otium non ferunt in scriptore; qui, ubi occurrunt quasi praegnantia verba, non indigeant obstetrice, ipsi eliciant partum; qui paucis dici multa,

non multis pauca velint. Hoc ingenio fuit Ioachimus Camerarius, qui, ut ipse habitus est, omnium consensu, doctrina, ingenio, eloquentia, nostri saeculi, cum paucis princeps; ita nunquam mihi negavit testimonium ingenii, atque industriae luculentum, cum ne me quidem de facie novisset: hoc G. Xylander, hoc P. Victorius, Sigonius, Bargaeus, Io. Crato, Andreas Duthius summi homines, et quorum auctoritate, ubi a ratione discedam, qua una est standum, nulla est causa, cur ego desperem levissimorum hominum consensum importune alienae laudi obstrepentium disiectum iri. Quid enim habes, personate doctor, quod reprehendas? verbis utimur latinis, propriis, significantibus, et quae maxime huius facultatis sunt; quae cum delectu sumere si aequae esset magna laus, ac negligere dedecus, haec a nobis non viderentur commemoranda. Cum res narrantur, in quibus unum propositum est, nudas res explicare, et nullo artificio orationis comptas, iis verbis utimur, quae, sive propria sive translata sint, quicquid sit quod narratur, ob oculos ponant. Explicandis consiliis, disquirendis causis, in concionibus, ubi quid recte, et perperam gestum sit oporteat notari, quae sunt certae scribentis partes, ita consulto contractiores sumus, id quod est agendum, ne in immensum historia crescat, ut quo ea, quae scribimus, recte intelligantur, unum satis sit, ea a non oscitantibus legi. Sententiae occurrunt crebrae, sed quae cum rebus ipsis nascantur, non sint aliunde quaesitae: id quod si accidat, ita male cohaereant necesse est, ut appareat de alieno sumptas, male alieno loco collocatas: id quod, ut speramus, in nostris nemo animadvertet, ubi intentis etiam fixisque oculis omnia sibi statuat dispicienda.

Sed hoc minime mirum est. Idem animi morbus, qui veteres olim, nostros homines vexat, ut praesentium laudi invidentes, in his faueant antiquitati, quae in suis reprehendunt, si quid ab illis scriptum scite, eleganter, apte sit, id in coelum laudibus efferant; si quid a suis; dissimulent quod sentiant, ne, vera fatendo, quos nolunt laudare cogantur. Sed horum iudicium facile patimur iis probari, qui cum ipsi recte iudicare non queant, barbatorum hominum togam, et supercilium habent, quod pro ratione sequantur. Illud magis urget, quod obiiciunt praestanti ingenio homines, et doctrina excellenti, a nobis in historiam invehit, quae nostra fides, et rerum ratio reiiciat, de quibus nobis suscepimus scribendum. Ita enim a nobis induci, aut in concione apud populum, aut in regum consilio, aut ad milites verba multos facientes, ut saepe iis oratio affingatur, quam vix disertus orator, et longo usu exercitatus, ubi maxime etiam meditatus veniat ad dicendum, sit habiturus. Quibus si, id quod facile possum, veterum auctoritatem opponam; quorum, tota hac de re, praeter unum Polybium, est fere omnium una, atque eadem sententia, satis iis videar fecisse, quibus nihil certius est, quam viros doctissimos, optima ratione adductos, id sibi esse agendum statuisse. Nam si ita angustis finibus placet historiam definiri, ut nudae res narrentur, et, ut sunt, recte, et cum laude, et foede ac flagitiose gestae; nec Graeca historia Herodoto, Thucydide, Xenophonte, summis hominibus, nec, Romana Sallustio, aut Livio, aut Halycarnasseo indigebat; et is erit scribendae historiae aptus, cui satis sit non haberi mendacem: id quo nullo negotio praestabit, intra fori cancellos inclusus scriba, et cui unicum diei horam liceat, de mu-

nere publico detractam in hoc uno munere scribendi collocare. Sed si historiae fines sunt latius proferendi, ut video sapientissimis hominibus placere, cum tota exaedificatio, ut Cicero ait, posita in rebus et in verbis sit: illud pertinebit ad scriptoris munus, efficere non solum ut qui legant non sint solliciti de illius fide, narrandis rebus, sed ut multa etiam discant, quae tum in privata, tum in publica re administranda insignia habeant emolumenta, atque usus. Rerum ratio, inquit, ordinem temporum desiderat, regionum descriptionem: vult etiam, quoniam in rebus magnis memoriaque dignis, consilii primum deinde acta, postea eventus, expectantur, et de consiliis significari quid scriptor probet, et in rebus gestis declarari, non solum quod actum, aut dictum sit, sed etiam quomodo. Et cum de eventu dicatur, ut causae explicentur omnes vel casus, vel sapientiae, vel temeritatis, hominumque ipsorum non solum res gestae, sed etiam, qui fama ac nomine excellent, de cuiusque vita, atque natura. Atque haec Cicero quidem: quae cum tanta sint, non librarium credo requirunt, qui e forensibus cancellis, vulgo consueverit, ex formula conceptos libellos edere venales, sed magni consilii, et prudentiae hominem, qui multa a natura habeat, quae ingenio, multa quae industriae, et studiis optimarum artium referat accepta. Credo ego vero Thucydidem, cum hoc videret, eam rationem consiliorum explicandorum sibi ineundam statuisse, ex qua prudentiae certa praecepta hauriuntur, ut nunquam a narratione rerum degressus, ex ea ipsa quasi serie rerum quae recte consulta, quae perperam essent, explicaret. Nam cum exorsus scribere Peloponnesiacum bellum, quae eius quasi semina, atque initia fuissent,

narraret: non id egit, ut oblitus sui muneris a propriis, et personis, et temporibus traducta re, ad quaestionem infinitam, et de universo genere, quid censeret esse agendum principi populo, in re simili, doceret, quod munus philosophi politici est; sed, ut scriptorem rerum decet, non interrupto orationis filo, quid commodi Atheniensibus sperandum esset, ubi statuerent sibi Coreyraeos iuandos, ex eorum legatione doceret; quid timendum mali, ubi paterentur se non necessario bello implicari, ex iis quae Corinthius legatus disserit adversus Coreyraeum, eo consilio, ut Athenienses deterreat ab iis auxilio iuandis. Nam quod negent scriptorem decere, verba legati, ex suo sensu repraesentare, cuius fides requirit, ut certa, atque explorata referat, totum hoc nihil est. Cum enim ita de re constet, ut minime dubium sit, quid legatus Coreyraeus fuerit ab Atheniensibus postulaturus, quid dicturus Corinthius, ut a societate Coreyraeorum Athenienses avocaret: parvi, credo, referat, ubi qui scribit, eandem rem suis verbis descriptam tradat. Adiuvat porro scribentis ingenium, et temporis ratio, et rerum, ut non fugiat prudentem hominem, quid aequum fuerit dicere, tum qui societatem cum Coreyraeis ineundam suaderet, tum qui dissuasor contenderet, a belli consiliis Atheniensibus abstinendum. Sunt enim communes loci quidam, qui etiamsi non omnibus pateant, iis tamen non sint occulti, qui ut tuto de rebus maximis, et grauissimis agere credantur, insignis virtutis, et prudentiae opinio suadet. Rebus narrandis mihi modo emineat scriptoris fides: ubi de ratione gerendarum rerum agatur aut in senatu, aut in regum consilio: quid oportuerit eum dicere, qui auctor geren-

dae rei, quid ei, qui dissuadeat, quod, ut scire possit, natura rerum, personarum, temporum, ut iam diximus, efficit, suo modo explicet; ita legentibus suam fidem probaturus, ut admirentur prudentiam praeterea, partim causis rerum, et consiliis explicandis, partim eventis praedicendis; ex quibus rebus cum magna utilitas maneat legentes, non est scribenti verendum, ut id accidat ulla cum suae fidei iactura. Neque vero, cum apud Livium legimus, quid Fabius Maximus adversus Scipionem disserat, auctor eius retinendi in Italia, cum is bellum in Africam transferret; quid Scipio respondeat: dubitare possumus, quin eadem fuerit utriusque ratio tum suadendo, tum dissuadendo, qua usus est Livius, cum una, atque eadem esset res, quae in controversiam venisset. Vt autem, si mihi colloquendum cum eo sit, cuius linguam non teneam, satis censeam, eum probe interpretis munus praestitisse, qui eius sententiam mihi planam faciat, id, assecutus, quibus id verbis efficiat minus laborem; ita mecum bene actum putem, si quando gravis rerum scriptor, et prudens, ubi consultatio sit de gravioribus rebus, ita suscipiat suadentis, et dissuadentis personam, ut, pro rerum praesentium statu apposite, atque accurate verba faciat. Quod si illud accedit, ut quae apte dicenda sint, luculenter, et diserte explicet: tum illi gratiam habeam, qui perfecerit, ut quae mihi necessario, quocunque modo scripta erant cognoscenda, ea cum voluptate etiam cognoscam. Quemadmodum enim, ubi mihi data optio sit, malim, per interpretem Etruscum, homo Italus, quam per Insubrem, aut Ligurem, quorum asperior lingua, mores mitissimi habentur, peregrini hominis sententiam mihi explicari; ita multo

me magis legere delectet apud luculentum scriptorem, quicumque is sit, orationem scriptam tum lectis verbis, et puris, tum multis, quasi sententiarum luminibus nitentem, quam horridam, et incomptam apud scriptorem magis Pisonis, aut Coelii, quam Livii, aut Sallustii similem. Ac, quando huc ventum est, quid mihi toto in hoc genere accidat dicere non gravabor: si quando enim usu venit, ut mihi narranda sint, quae, ante me, alii sint literis complexi, ita soleo in eodem argumento versari, ut ne verbum quidem mihi effluere patiar, quo ante me esse usos illos animadvertam: non, ut in huius laudis contentione me fore superiorem credam, sed, ut dem operam, ne, in magna latinae orationis ubertate, et copia, videar quae proxima laus est, inferior discessisse. Viderunt hoc incommodum olim gravissimi homines, qui principes sunt historiam scribere aggressi, si incommodum hoc modo appellare oportet, sed non eo tamen sunt deterriti, quominus sibi statuerent pulcherrimo in incepto perstandum. Nam ut quis maxime concedat, aliquando in eo offendi: non illud rei peccatum est, sed eorum, qui hoc munus magis arduum, quam domesticae vires ferrent, attingere sunt ausi. Non enim cuiusvis est, ubi induxerit loquentem aliquem, facile assequi ingenii vi, quid ille pro ratione causae, quam aut defendit aut oppugnat sit dicturus: id quod potuerunt illi mirifice praestare qui scribendi gloria aut apud Graecos, aut apud Romanos homines, Thucydides, Herodoti, Livii, et Sallustii florere. Sunt enim ita communes loci, unde haec petuntur, ut non omnibus datum sit, quod vix assequi pauci semper potuere doctrina, atque ingenio excellenti, illos proprios efficere suos. Sed si qui sunt, qui, ut illi ipsi inge-

nium usu, ut eruditione, usum, et eruditionem ingenio adiuverunt, non mirabuntur, quae inducitur Fabius, adversus Scipionem dixisse, eadem ratione dictante, Livium, oculis legentium subiicere potuisse. Nam si religio est, non iisdem verbis, res easdem referre: quo hoc ferant aequiore animo, levem iacturam sarciant tot commodis, quae inde accedunt: quae nisi maxima, atque insignia sint, nihil causae esse dicimus, cur nostri temporis scriptores reprehendant, et, a quibus illi sunt hoc mutuati, veteres tum Graecae tum Romanae historiae auctores, qui scribendo gloriam eorum, qui res gesserunt, aequarunt. Placet quidem omnibus res Graecorum gestas tum a Xenophonte, tum a Thucydide, et Herodoto scriptas legere: sed non omnibus eodem modo. Nam si qui sunt, quibus sit satis, nosse quid a quoque administratum gestumve sit, neque ulterius munus scribentis exigunt, quam quod ipsi assequantur, iis cumulate suppeditatur quod quaerunt, silentio praeteritis, quae minus ad se pertinere existiment; sin proferendi longius sunt scribentis fines, et ea exigenda, quae doctissimi homines requirunt, ut explicet regum consilia, causas, eventus rerum, tum quibus rationibus his gerendis duces, atque imperatores sint usi, ut ex sententia succederent; quibus iis fuerit utendum, male gesta re, ut laetus eventus sequeretur: facile patiantur, nulla sua cum molestia, ubi ab eodem fonte hauserint, quantum sibi ad explendam sitim, qua tenentur, sit satis, iis consuli, qui ad eundem fontem avidiores aliquanto, quam ipsi accesserunt: ut enim qui parvam urnam ad amnem attulerunt, cum liceret grandiolem, iis non debent invidere, qui grande labrum ex eodem hauserint, sic qui acces-

serunt ad legendam historiam, ubi quantum licuit, sint legendo assecuti, non debent iis invidere, quorum animi capaciores, plura a rerum scriptore, quam ipsi retulerint, et potiora referre. Quasi enim perennis fons, gravis, et copiosus rerum scriptor, ita maiora petentibus subministrat, ut aequè pateat omnibus, neminem eximium habeat, sive multum is poscat, sive parvo sit contentus futurus. Atque hic quidem repetenda memoria videntur, quae pluribus iam a nobis de historiae utilitate sunt supra explicata: quae si quis putat a scriptore annalium patere, et qui rudes rerum commentarios conficiunt, atque ob id nos deterrere a legenda historia conatur; hi non secus videntur reprehendendi, atque qui abstemii natura, a vini usu eos absterreant, quibus et suave gustatu, et salubre sit, modice, atque ex ratione valetudinis sumptum. Quis vero non recte statuatur, eum cruci suffigendum, qui, quoniam ei non datur luce frui, cupiat terrarum orbem, sole sublato, tenebris perpetuis involui? Haec habui, Rex maxime, et fortissime, quae in praesentia de historia dissererem; in quibus si minus aliud, at illud me assecutum spero, quod volui, ut ea ipsa grata tibi iucundaque accideret, quod me praeclare voluisse intelligeres; qua in re magnum fructum laboris, atque industriae, mihi videor retulisse.

---

IOANNIS MICHAELIS BRVTI  
VNGARICARVM RERVM  
LIBER PRIMVS.

## LIBER PRIMVS.

. . . . . quasi rebus cum Germanis, et Polonis compositis nihil praeterea incommodi aliunde esset Vngaris timendum, Ladislaum Regem omni alia cura soluto animo, quiescere, perfunctum illum quidem cum vicinis regibus gravi bello, sed quod prae eo bello, quod a Turca hoste perpetuo immineret, ludus et iocus videri posset. In Budensi Vngariae regia, ubi, quasi in specula, aequum esset regem suo imperio subjectos populos perpetua vigilia, ab impendentibus belli tempestatibus tutos reddere, immersum profundo otio, desiderem vitam agere, atque id adeo classicum canente hoste potentissimo, qui terra copias haberet comparatas innumera- biles, mari instructam ducentarum navium classem; ut cum quid posset terra, marique neminem fugeret; quid vellet non esset difficile ex ratione rerum temporum coniiicere, terra finitimos Vngaros, Venetos maritimo bello peti, quibus quidem ab Aegeo atque Ionio mari infestus immineret. Splendida atque illustria nomina esse, regnare, imperare populis, non secus ac praesides deos ab hominibus in terris coli: sed tantum inter homines honorem, magnam curarum molem comitari, quam qui non paribus viribus ferrent, regio quidem se honore indignos redderent, qui non prius in regni insignibus quam in iis virtutibus, quarum praemium

regnum esset conspiceretur. Haec querentem nobilitatem Bonfinius inducit, atque ita quidem, ut eius rei culpam in eos derivare videatur, qui regem accusarent; cui si fides habenda est haec scribenti, de multorum fide detrahatur oportet, qui iis, de quibus Ungari querebantur consentanea tradunt: cetera quae mox secuta sunt tempora docuerunt, neque eam virtutem Ladislao affuisse, quam illi Bonfinius tribuit, et defuisse constantiam, et magnitudinem animi, quae ubi desideratur in rege, non facile obtinet auctoritatem atque imperium in suos. Namque eodem fere tempore Stephanus Palatinus, frustra rege semel atque iterum edicto regio vetante, circumsessum castellum So.... positum in Corvini ditione, quod in editissimo colle situm (et inprimis) natura munitum, ditionis suae oppidis parum erat opportunum, ut... praefecto praesidii donis in sententiam traducto, ut successori discessurus, oppidum imparatum a rebus omnibus traderet, in potestatem redegit. Anno inde insequenti, qui fuit annus superioris saeculi nonagesimus quartus, maximorum regnorum mutatione Italis semper futurus memorabilis, Ladislaus sive ad elevandam inertiae famam sua sponte, sive suorum consilio id quod vero propius est, Paullum Kinisium, iam vere appetente, in fines Turcarum cum X equitum millibus praedatum misit; qui quidem nemine contra arma ferente, cum Turcae iam coeli tempore soluto amne Danubium transire nequissent, per quinque millia passuum regionem populatus, nonnullis incensis castellis, vastatis agris atque undique ingenti praeda abacta, ne uno quidem e suis desiderato, incolumem exercitum reduxit. Idem, detecta militum coniuratione, qui de tradenda Turcis Alba Graeca consilia agitabant; in potestatem reda-

ctos, cum subiecti tormentis, fassi crimen essent, in-  
 audito supplicio superioribus saeculis affecit: cum  
 vinctos catenis teterrimo carcere asservari iussisset:  
 singulis diebus singulis mactatis, tostas eorum car-  
 nes fame enectis pro cibo apponendas curavit, quo  
 sensus doloris esset acerbior, adiecta contumelia ver-  
 borum, quam suavis cibus palato videretur. Nam qui  
 novissimus relictus nemini erat suis carnibus infeli-  
 ces epulas relicturus, lenta inedia mori est coactus.  
 Valuit quidem atrocitas supplicii ad minuendam in-  
 famiam tam barbarae immanitatis; sceleratis homini-  
 bus, nunquam facile patientibus, nisi suppliciorum  
 magnitudine, a male agendo se abduci. Eodem anno  
 in Illyrio tumultuatum, Corvino duce, ab Osvaldo Za-  
 grabiensi pontifice castella repetente armis, quae ille,  
 quod Zagrabiensis sacerdotii esse contenderet, male  
 a Corvino possessa dicebat. Adiunxerat vero (sibi  
 Corvinus Laurentium ducem Priorem Auranae sa-  
 cerdotium est peropulentum ordini tum Rhodiorum  
 equitum sacrum; qui nunc Melitenses ab insula Meli-  
 ta ordinis sede appellantur) et Horvathum aliosque  
 regulos nonnullos, quorum copiis fretus, victo Osval-  
 do, amissa omnia recuperaverat, pagis omnibus, qui  
 eius sacerdotii essent, foede direptis atque incensis.  
 Quibus cognitis rebus Ladislaus, qui pro eo atque  
 maiestas requirebat (infi)ctam iniuriam Osvaldo in-  
 digne ferret, non solum Corvino infensus, sed iis etiam  
 qui ad arma eunti auxilio fuerant, non dissimulabat  
 scelerati incepti poenas primo quoque tempore repe-  
 titurum. Hinc ortum initium simultatum, quas pessimo  
 exemplo, adversus regem, per imminutam illius maie-  
 statem, Laurentius dux exercebat. Nam, tumido super-  
 bia animo, cum ad indictum a rege conventum, Leu-

choviam principes regni omnes convenissent, unus parere regio edicto recusaverat; quam quidem iniuriam tantam, quamquam alta in pectus descendisset, sibi rex in praesentia statuit dissimulandam, componendis controversiis inter Polonos, atque Vngaros distentus. Iam quod sequitur, inexorabilis odii indicium. Regii quaestoris procuratores in pago quodam, exigendo tributo intentos, superbe regis maiestate contempta, interfici iussit; quod perinde vulgo interpretabantur, ac si regis sanguine manus cruentasset. Neque his Laurentius contentus, quasi sceleris cumulum, perfidiam in regem aequae, et in regnum addens passus Turcas a moenibus Albae Graeciae Pauli Kinisii virtute reiectos, ad D. Demetrium suae ditionis castellum, Savum amnem, quo loco vado transiri poterat, copias traducere; cuius rei non obscurum signum barbari ediderunt. Cum eum tractum omnem, magna hominum, ac iumentorum abacta praeda, rapinis atque incendio vastassent; Laurentii pagis, certis notis appositis, quibus a ceteris dignoscerentur, pepercerunt. Neque hic malorum hostilium finis; milite ad Peto-viam traducto cum, praeter alia illata provinciae detrimenta, ad septem millia liberorum capitum abduxissent, transmissa Savo, abierunt, quicumque aut aetatis imbecillitate, aut adversa valetudine parum essent itineri faciundo apti, in ripa fluminis sectis capitibus, interfectis. Inde in Croatiam digressi cum desertam regionem nacti nihil invenissent, quare moram trahentibus operae pretium exstaret, ne grave impedimentis agmen iter accelerantes moraretur, et alia corruerunt (et) vilem sequentium turbam, in his, infantes, pueros, qui aut morbi tabe confecti, aut enecti fame, gestari nutricum ulnis commode non possent, in-

terfecerunt, in sepes et macerias immanem in modum cadaveribus abiectis. Quarum rerum nunciis, ut aequum erat permotus rex, dimisso Leuchoviae conventu, in Transilvaniam Vngarici regni nobilem in primis provinciam proficiscitur, rerum componendarum caussa, quae, per intestinas principum seditiones, nutare ferebantur. Neque diutius moratus, quam praesentis temporis ratio postulabat, et provinciae status, iusto conscripto exercitu, e Transilvania movit. Inde Themesvarium profectus, cum de ratione gerendi belli, et qua hostem aggredi placeret de consilii sententia constituisset; in inferiorem Vngariam descendit, cupidus sarciendae ignominiae, quae partim praefectorum regionum incuria, partim discidiis regulorum, iam in apertum bellum erumpentium erat accepta duobus ducibus clari nominis Paulo Kinisio, Bartholomeo Dragfio iussis cum XIII millibus equitum in Turcarum fines impetum facere. Qui quidem arma late circumferentes, cum nemo occurreret armatus, qui populabundos ab effusa praedandi licentia prohiberet, omnia belli terrore impleverunt, pagis incensis, direptis oppidis, sacris, profanis locis, nullo discrimine vastatis, unde numquam non certae bellandi caussae exoriebantur: mox cum magnam undique praedam hominum, et iumentorum omnis generis abactam apud gravis armaturae equites deposuissent, quos retro subsistere placuerat, parum excursionibus, et levioribus proeliis aptos; ad Sinderoviam usque progressi, suburbiis ignem iniecerunt, qui in praesidio erant, prae metu, erumpere non audentibus. Ita successu auctis animis, cum nihil obsisteret, magno cum belli terrore, qua infesta signa inferrent, circumvagantibus; quaqua versum per centum millia passuum regionem

omnia igni ferroque, non sine insigni ac memorabili. qua belli vis saeviret, cum agrestium clade sunt populati, cum ex arcibus, et oppidis direptis magnam vim praedae asportassent. Interea rex, qui Vaciae substiterat, non minus sedando intestino bello, quam externo propulsando intentus, de suorum sententia, omnes quorum suspectam fidem habebat, edicto in certam diem proposito, sibi praesto adesse, ad causam graviorum criminum dicendam iubet. Erat vero regis animus maxime in unum Laurentium ducem incensus, neque ille suo ingenio magis, quo nihil mitius erat, quam magnitudine iniuriarum eius, qui nihil sibi reliqui, ad summam arrogantiam, eo spernendo, insectandoque fecisset. Accedebat amicorum auctoritas prudentium hominum, et patriae amantium, qui verebantur, ne per contemptam regis maiestatem, aucta potentiorum hominum audacia, rempub. duce ac moderatore destitutam praedae haberet. Verisimile quoque est, in Leuchoviensi conventu, ab Alberto rege, et ceteris fratribus ad sese respiciendum, et regium munus incitatum, quod quidem diu tueri haud posset, ubi privati, ex illius cessatione occasione captata, magna cum illius dignitatis iactura, regnum pergerent praedae habere: Ita reges decere suo imperio parentes populos temperare, ut qui, unius iuris aequabilitate volentes, et prudentes starent, miti ac placido imperio, feroces, et contumaces, vi, ac supplicii metu in officio continerentur. In unum vero Laurentium omnium fere erant intentae querellae, quem regiae maiestatis patriae, divini atque humani iuris violatorem impune ferre tot admissa scelera iniquo animo ferebant. Namque ad cetera, quae maiore cum invidia commemorabantur, unum, iactabatur, quod

nullo supplicio, quantumvis saevo, atque immani, perinde, atque eius magnitudo requirebat, credebatur posse expiari: pactum cum hoste barbaro, ut, accepto in singula capita aureo nummo Vngarico, pateretur per suae ditionis agrum, Turcas provinciam praedari, ab iniuria, et maleficio in suos abstinentes, a quo tamen scelere non desunt, qui illum longe abfuisse contendunt, contra atque alii affirmant, pretium redemptionis avaro hosti persolutum, ut intactis suis agris, quo visum esset impune excurrere liceret, affirmantes. Iam et par sceleri intemperantia accusabatur; archiepiscopum Colocensem, propter virtutis, et sapientiae opinionem, magnae apud regem auctoritatis, contumeliose, atque inclementer appellasse, et, captata occasione, tria castella Sirmiensis sacerdotii, audita Stephani antistitis morte diripuisse; quae flagitia, et scelera tanta religiosum regem maiorem in modum movebant. Cuius rei Laurentius conscius, quamquam esse regem remisso animo, et magna in suos indulgentia non ignorabat, non est ausus tamen se iudicio sistere, regis edicto evocatus, sed matrem misit feminam lectissimam, et iam exactae aetatis, quae incensum regis animum supplicibus precibus placaret, caussae diffusus, in qua nihil perfugii ad spem salutis, omnia ad exitium, atque interitum prona intelligebat. Nam, et missa ab illo munera reiecerat, et oblatis contra Turcas delectis equitibus trecentis noluerat uti, bellum atque arma moliens animo. Quod cum minime Laurentius ignoraret; oppida, atque arces suae ditionis omnes, Villachum in primis, et maiore militum praesidio, et munitionibus firmat, uxore cum carioribus rebus, et omni familia Nemetuivari collocata, quod castellum positum in Austriae finibus, omnium,

quae illius ditionis erant, situ, atque opere munitis-  
 simum habebatur. Et rex, iam omnibus ad bellum  
 comparatis, copiarum ducem eundem Bartholomeum  
 Dragfium, quo Kinisii collega, paullo ante res erat  
 praeclare adversus Turcas gesta, belli summam cum  
 imperii potestate administrare iubet. Qui quidem bre-  
 vi ad Villachum copiis adductis, quod erat oppidum uni-  
 versae eius ditionis caput, oppugnare instituit, iussus  
 non prius obsidionem soluere, quam captum redigeret in  
 potestatem. Quo in rerum discrimine cum Laurentius  
 versaretur; omni alia spe deplorata, ad Palatinum  
 confugit; illi, ut iam diximus, amicitiae, et affinitatis  
 foedere coniunctum; qui quidem cum negasset se pos-  
 se, salua sua fide, adversus regem cuiquam auxilia  
 subministrare; illud se amicitiae tamen, et veteri ne-  
 cessitudini daturum dixit, ut monitum sui officii re-  
 gem, pro eo munere, quod sibi mandatum esset, cuius  
 in regno summa potestas, atque imperium haberetur,  
 averteret ab armis. Neque secus fecit, quam pollici-  
 tus erat. Et regem monuit ut iudicio, quam bello cer-  
 tare cum regni principibus mallet, et hortatus est, ut  
 se facilem regem suis, et mitem praeberet. Sibi dela-  
 tum supremum regni ius iudicandis, et publicis, et  
 privatorum controversiis, a quo ne liceret quidem ad  
 regem provocare. Semper vero hoc fuisse apud Vn-  
 garos in more, ut si quando esset de capite viri prin-  
 cipis agendum, publico indicto conventu, caussa per  
 centumvirale iudicium cognosceretur: a quo instituto  
 ne discedere vellet, magna cum suorum offensione,  
 illum etiam atque etiam orare. Hac tam superba ad-  
 monitione, quae verbo speciosam officii functionem  
 prae se ferret, ne esset index impotentis animi, et re-  
 gium imperium contemnentis; vulnus, quod nondum

citatricem obduxerat, quasi nova iniecta plaga, re-  
 cruduit, cum regi imperanti, ut a Corvini ditione ab-  
 stineret, superbe parere recusasset. Ita quidem ferunt  
 regem respondisse: Non se esse adeo sui iuris, et con-  
 stantiae immemorem, ut monitore indigeret, quem ta-  
 men recta, et salutaria monentem, pro sua fide, et con-  
 stantia, ultro esset semper, et libens auscultaturus:  
 Sed iustius tamen regem Palatino imperanti non ob-  
 temperare, sceleratum praesertim hominem armis per-  
 sequentem, quam Palatinus monenti regi pridem non  
 paruisset, a vi, atque iniuria abstinere in non meren-  
 tem esset iussus. Iam a regiis capta urbe ingredienti  
 Ladislao in arcem victori, mater Laurentii se ad pe-  
 des abiecit, miserabili habitu, pulla veste, passis cri-  
 nibus, atque omnibus ad commovendum regis ani-  
 mum, sua sponte mollem atque ad misericordiam pre-  
 clivem, compositis, et, Satis, inquit, . . . . tissime rex,  
 ulciscendo iusto animi dolori indulxisti. Vicisti qui-  
 dem, quae ea natura sunt, ut vi expugnari, atque ar-  
 mis queant: sed tibi multo clarior victoria superest  
 tui: vince te ipsum iratum, quem una sola virtus, et  
 magnitudo animi, non tela, arma, non tormenta vin-  
 cere consuevit, et de victa iracundia triumphum age.  
 Condone parentis lacrymis, filii errata in ultimo illius  
 discrimine moerore, luctu, squalore, illuvie obsitae;  
 condona innocentis filii pueri nunc in patris calamita-  
 te suam non agnoscenti, quo illi sit aliquando dome-  
 sticorum malorum acerbior sensus; condona viri er-  
 rata, lacrymis uxoris, quae paullo ante fortunata fe-  
 mina, et divitiis, copiis, clientelis, florentissima, nunc  
 per viri orbitatem imminens sibi suisque exitium, gra-  
 vissimo percussa, atque afflicta casu, deprecatur. Hoc  
 te decus ¶manet, maxime rex, hostium victorem, ut

quos perdidit domesticum scelus, tua clementia conservati, in hoc orbis terrae theatro, testes tuae laudis, et gloriae constituentur; quae numquam est ex profligato, et victo hoste, quam ex conservato maior futura; haec una te virtus, non sceptrum, non orbis, non alia regni insignia dei simillimum reddunt; cuius unius est, ignoscere hominum erratis colligentium ab errore animum, erigere supplices in spem salutis, benignitate, clementia, miseros fovere. Flexerunt supplicis matronae preces mollem regis animum; vincente insita ingenio clementia, quae illum sui esse magis memorem, quam inimicorum cogebat, iustam susceptam in reum iracundiam, et aliorum omnium praeiudicio damnatum et suo, qui pertinaciam sceleri addendo sibi spem veniae omnem praecidisset. Et abiectam erexit, et hortatus, ut bono animo esset, omnia de filio meliora sibi spondere iussit. Etiamsi illum vicisset armis; in decernendo de illius capite, et fortunis, se a iure gentium, et regni moribus non discessurum. Esse centumvirale iudicium, cuius certum ius esset, de iis caussis cognoscendi, quae maiestatis essent, quo filii causam reiecisset, ut nihil suis esset a vi extraordinaria, atque iniuria timendum. His ita gestis administrisque rebus, cum omnia Ladislaus in potestatem rede-gisset, quae Laurentius in inferiore Vngaria obtinebat; Dravum militem transmissum in Illyrium duxit, cetera quae in illius ditio-ne erant occupaturus. Interea non intermittebant Laurentii studiosi homines, cum rege in dies magis de iracundia remittente, agere de illo reconciliando. Movebat, ut sperarent se effecturos, rei miserabilis habitus, qui repente deturbatus ex altissimo fortunae vertice, spoliatus patriis bonis, quae moderatissimo etiam homini spiritus ani-